/o^., H \-■p... 1

CÃMARAMUNICIPALDENOVAVENÉCIA-ES

Recebido em;. _1ÁL/JLL/_Sü24

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Horário

Rubrica:

aoM horas

INDICAÇÃON" hO^ /2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador André Neto Zen da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIII, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor André Wiler Silva Fagundes a construção de Creche para o Bairro
São Cristóvão .

Senhor Prefeito,

Durante visita ao CMEI Romeu Cardoso, localizado no Bairro Bela Vista, foi identificada
uma necessidade urgente de construção de uma nova creche para atender ao Bairro São
Cristóvão. Atualmente, a unidade escolar enfrenta uma fila de espera considerável devido à
alta demanda de alunos, não apenas do próprio Bairro Bela Vista, mas também dos bairros
vizinhos de São Cristóvão e Alvorada. Esse cenário tem gerado desafios para garantir o
acesso à educação infantil de qualidade para todas as crianças da região.

Diante dessa situação, é fundamental que os gestores públicos reconheçam a necessidade
de ampliar a oferta de vagas na educação infantil, com a construção de uma nova unidade
de ensino que possa atender à crescente demanda, proporcionando a crianças e famílias a
oportunidade de acesso a uma educação de qualidade desde os primeiros anos de vida. O

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - tittD://www.cmnv.es.aov.br - cmnv@.cmnv.es.qov.br

2024/11/12\2024/11/12\260\INDICAÇÃO - CONSTRUÇÃO DE CRECHE BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO .docx

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

investimento em infraestrutura educacional é uma medida essencial para promover a
igualdade de oportunidades e o desenvolvimento social das futuras gerações.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de Novembro de
2024; 70° de Emancipação Política; 17" Legislatura.

Atenciosamente,

A?pRE NETOZEN
Y/dreador/pelo REDE

! Ao DEL para incluir no Expediente da próxima Sessão
k Plenária Ordinária.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venéoia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - httD://www,cmnv.es.aov.br - cmnvíScmnv.es.aov.br

2024/11/12\2024/11/12\260\INDICAÇAO - CONSTRUÇÃO DE CRECHE BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO .docx